— 1 —

陕社科联〔2024〕17 号

关于申报 2024 年度
陕西省社科普及资助项目的通知

各市社科联、高校社科联，各省级社科类社会组织，各省级

社科普及基地：

为贯彻落实习近平文化思想，充分调动全省广大社科工

作者参与社科普及工作的积极性，推动社科普及工作高质量

发展，根据《陕西省社科联社科普及项目资助管理办法》，

现将 2024 年度陕西省社科普及资助项目申报有关事项通知

如下：

一、项目内容

以“社科知识助力陕西高质量发展”为主题，以提升“长

— 2 —

安讲坛”品牌影响力为重点，主要宣传阐释党的创新理论，

解读中省重大决策部署，践行社会主义核心价值观，传播中

华优秀传统文化和陕西地方特色文化，普及哲学社会科学知

识，为陕西高质量发展提供精神动力。

二、社科普及资助项目形式

各单位应围绕主题，结合自身特色精心打造形式新颖、

受众广泛、社会影响较大的社科普及活动，主要有：

1.“长安讲坛”系列线下讲座。线下讲座应走出本单位，

在学校、企业、机关、社区、乡村等地举办，单次讲座受众

不低于 100 人。

2.“长安讲坛”系列短视频、慕课等线上讲座。短视频

作品类型可以是剧情短视频、纪实短视频、动漫短视频等多

种形式，兼具科学性、知识性、趣味性和艺术性，时长 5 分

钟左右，大小 300M 以内，格式为 MP4、MOV，分辨率不低于

1920×1080。视频画面清晰、干净，必须插入“长安讲坛”

LOGO，不插入任何商业性广告，有完整准确的字幕；慕课时

间 30 分钟左右，大小在 500M 以内，其他要求同短视频。

3.展览、咨询、知识竞赛等其他社科普及活动。

所有获批的项目必须同时在《陕西社科普及》发表至少

1 篇科普文章。

三、申报要求

1.各市社科联申报的项目不超过 5 项，其他单位申报的

— 3 —

项目不超过 3 项。

2.经各市社科联推荐的省级社科普及基地应通过所在

市社科联申报，不占市社科联申报名额。

3.申报人按要求填写《陕西省社科普及资助项目申报

表》，申报单位汇总后填写《2024 年度陕西省社会科学普及

资助项目申报一览表》。

4.各单位按照要求严格把关，对申请书所有栏目填写内

容的完整性，特别是对以往承担项目情况、前期成果等情况，

进行认真审核，确保填写内容的真实性。上年度社科普及资

助项目未完成的单位不得申报。

5.各单位负责人通过《陕西社科网》的业务系统“学术

活动、科普资助项目申报系统”中的“科普资助项目申报”

统一申报。用户名为单位全称（汉字），初始密码为

“sxsk001”，各单位负责人登录后应尽快修改密码。同时将

纸质材料一式一份报送至省社科联科研科普部。申报截止日

期为 2024 年 3 月 22 日。

联 系 人：祝志明 029-85430811 15389064716

白 涛 029-85422126 18602979509

“科普资助项目申报”操作系统联系人:

刘黎明 18702965906

邮寄地址：西安市友谊西路 175 号 2 号楼 204 室

— 4 —

邮政编码：710068

邮 箱：sxsklkpb@163.com

附件：1.陕西省社科普及资助项目申报表

2.2024 年度陕西省社会科学普及资助项目申报

一览表

陕西省社会科学界联合会

2024 年 3 月 11 日

— 5 —

附件 1

陕西省社科普及资助项目申报表

项目名称

单位名称 （盖章）

活动地点 活动时间

项目主持人 联系电话 电子邮箱

活动主要

方 式

主
要
参
与
人

姓 名 工作单位及职务、职称 项目任务 联系方式

项目内容：

— 6 —

实施方案（包括时间、地点、实施主体、受众主体、项目规模、预计

效果等）：

— 7 —

经费来源及预算：

申报单位意见：

（盖章）

年 月 日

市社科联意见：

（盖章）

年 月 日

— 8 —

附件 2

2024年陕西省社科普及资助项目申报一览表

申报单位： （盖章）

序

号
项目名称 主持人 参与人 活动内容

活动规模

与预期受众
联系电话

备

注

1

2

3

抄送：省社科联党组成员，主席，驻会副主席。

各部室，档案室。

陕西省社会科学界联合会办公室 2024 年 3 月 11 日印发